

Số: 148 /BC-UBND

Quảng Ngãi, ngày 23 tháng 8 năm 2022

## BÁO CÁO

### Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật. trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Bộ Tư pháp

Thực hiện Quyết định số 1196/QĐ-BTP ngày 20/5/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về ban hành Kế hoạch tổng kết thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), UBND tỉnh Quảng Ngãi báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Luật PBGDPL như sau:

#### I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN LUẬT PBGDPL

##### 1. Thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước trong công tác PBGDPL

a) Việc ban hành văn bản để chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện Luật (văn bản quy phạm pháp luật, văn bản cá biệt):

Sau khi Luật PBGDPL được Quốc hội khóa XIII, kỳ họp thứ 3 thông qua và có hiệu lực thi hành từ ngày 01/01/2013, thực hiện Kế hoạch triển khai thực hiện Luật PBGDPL được ban hành kèm theo Quyết định số 2216/QĐ-BTP ngày 30/7/2012 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 3899/KH-UBND ngày 31/10/2012 về triển khai thực hiện Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là Kế hoạch số 3899). Qua đó chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban ngành, hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Luật PBGDPL trên địa bàn tỉnh.

Trên cơ sở Kế hoạch số 3899, các sở, ban ngành, hội, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ vào điều kiện tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng văn bản triển khai Luật PBGDPL hoặc xây dựng lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch, đề án về triển khai công tác PBGDPL; hằng năm cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng kế hoạch, ban hành văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Qua 10 năm thực hiện, tỉnh đã ban hành 07 văn bản quy phạm pháp luật về PBGDPL<sup>1</sup>, 322 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để các cơ quan, địa

<sup>1</sup> Chi thị số 10/2013/CT-UBND ngày 14/6/2013 của UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 29/2013/NQ-HĐND ngày 10/12/2013

phương trong tình nghiêm túc triển khai thực hiện.

b) Tình hình quán triệt, phổ biến Luật và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành đến các đối tượng liên quan:

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức thực hiện Kế hoạch số 3899; hướng dẫn, đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình thực hiện, kịp thời tham mưu UBND tỉnh các biện pháp chỉ đạo.

Theo đó, trong năm 2014 đã tổ chức hội nghị cấp tỉnh triển khai Luật PBGDPL cho hơn 200 đại biểu là đại diện lãnh đạo các sở, ban ngành; thành viên của Hội đồng Phối hợp công tác PBGDPL tỉnh; UBND các huyện, thành phố và hội đoàn thể, các cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; tổ chức 03 hội nghị tập huấn, giới thiệu nội dung cơ bản của Luật PBGDPL, kiến thức pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện; cán bộ pháp chế của các sở, ban ngành; đội ngũ giáo viên giảng dạy môn pháp luật tại trường Chính trị tỉnh, các Trung tâm Bồi dưỡng chính trị cấp huyện; cán bộ lãnh đạo chủ chốt cấp xã; giáo viên giảng dạy môn pháp luật tại các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh. Từ năm 2014, định kỳ hàng năm đều tổ chức các hội nghị tập huấn kiến thức về các văn bản pháp luật, nghiệp vụ PBGDPL (*Cấp tỉnh: Cho đối tượng là báo cáo viên pháp luật, cán bộ pháp chế sở, ngành, giáo viên giảng dạy môn pháp luật ở trường Chính trị tỉnh, giáo viên giảng dạy môn pháp luật tại các trường Trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh; Cấp huyện: Đối tượng là báo cáo viên pháp luật, công chức Phòng Tư pháp cấp huyện, công chức tư pháp - hộ tịch cấp xã và cán bộ, công chức các ban, ngành, đoàn thể liên quan; Cấp xã: Đối tượng là hòa giải viên ở cơ sở, tuyên truyền viên pháp luật cấp xã*). Tổ chức giới thiệu, phổ biến Luật PBGDPL bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng, địa bàn; biên soạn, phát hành tài liệu phổ biến, giới thiệu Luật; phối hợp với các cơ quan báo chí tổ chức thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến Luật, các văn bản hướng dẫn thi hành. Tổ chức rà soát văn bản pháp luật hiện hành về PBGDPL do UBND tỉnh ban hành; thống kê những văn bản cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ để phù hợp với Luật PBGDPL. Thực hiện bố trí cán bộ, công chức, viên chức, báo cáo viên pháp luật, cán bộ pháp chế của sở, ngành, tuyên truyền viên pháp luật làm công tác PBGDPL phù hợp với nhu cầu PBGDPL trong lĩnh

---

của Hội đồng nhân dân tỉnh Quy định mức chi có tính chất đặc thù cho công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 57/2013/QĐ-UBND ngày 24/12/2013 Quy định mức chi có tính chất đặc thù cho công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 21/2014/NQ-HĐND ngày 31/7/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định một số mức chi có tính chất đặc thù trong công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 40/2014/QĐ-UBND ngày 19/8/2014 của UBND tỉnh Quy định một số mức chi có tính chất đặc thù trong công tác PBGDPL và chuẩn tiếp cận pháp luật cho người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Nghị quyết số 06/2015/NQ-HĐND ngày 22/4/2015 Quy định một số mức chi cho công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 18/2015/QĐ-UBND ngày 13/5/2015 về việc Quy định một số mức chi cho công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

vực, địa bàn quản lý theo quy định tại Điều 38 Luật PBGDPL.

c) Hoạt động hướng dẫn, chỉ đạo những vấn đề mới, nóng, dư luận xã hội quan tâm; hoạt động hướng dẫn nghiệp vụ; công tác kiểm tra, giám sát; công tác thi đua, khen thưởng; việc thực hiện trách nhiệm của sở, ban ngành và địa phương theo quy định của Luật PBGDPL:

Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh chủ động hướng dẫn, kiểm tra việc tổ chức thực hiện Kế hoạch; tổ chức góp ý kế hoạch thực hiện các đề án PBGDPL hằng năm và cả giai đoạn để tránh trùng lặp, lãng phí nguồn lực; theo dõi, tổ chức sơ kết, tổng kết, kiểm tra, đánh giá, tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tư pháp về kết quả thực hiện Kế hoạch trên địa bàn tỉnh. Theo đó, định kỳ (06 tháng, 01 năm), các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tự kiểm tra thông qua báo cáo kết quả thực hiện công tác PBGDPL tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Hoạt động kiểm tra, giám sát công tác PBGDPL ở các địa phương đã được phân công cụ thể cho từng thành viên của Hội đồng.

Năm 2016, UBND tỉnh đã tổ chức sơ kết 03 năm thực hiện Luật PBGDPL<sup>2</sup>, Năm 2019, Ban cán sự đảng UBND tỉnh tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của nhân dân<sup>3</sup>.

Công tác tự kiểm tra, kiểm tra công tác PBGDPL được triển khai thường xuyên, trước năm 2018 thực hiện theo phương thức lồng ghép với kiểm tra công tác hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật hoặc trong kiểm tra chung nhiệm vụ công tác tư pháp; từ năm 2018 đến nay (trừ năm 2020, 2021 ảnh hưởng dịch Covid-19) thực hiện kiểm tra chuyên ngành, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành các quyết định thành lập Đoàn kiểm tra công tác PBGDPL tại các cơ quan (có thành phần là thành viên Hội đồng Phối hợp PBGDPL tham gia) và kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở và cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại UBND các huyện, thị xã, thành phố, địa phương. Việc kiểm tra nhằm nắm bắt thông tin, đánh giá kết quả thực hiện công tác PBGDPL; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phát hiện những vấn đề còn tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc, bất cập phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện để hướng dẫn, đề xuất các giải pháp tháo gỡ kịp thời; đảm bảo mục đích kiểm tra, phục vụ có hiệu quả cho việc chỉ đạo, điều hành công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Qua đó, nâng cao hiệu quả, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan đối với công tác này. Sau kiểm tra đều có kết luận và gửi thông báo đến đơn vị được kiểm tra, yêu cầu khắc phục những hạn chế và thực hiện các đề xuất, kiến nghị của Đoàn kiểm tra.

<sup>2</sup> Báo cáo số 113/BC-UBND ngày 07/7/2016 của UBND tỉnh

<sup>3</sup> Báo cáo số 519-BC/BCS ngày 15/8/2019 của Ban cán sự đảng UBND tỉnh

Công tác thi đua, khen thưởng được thực hiện thường xuyên thông qua các hội nghị tổng kết công tác PBGDPL; thông qua tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; các hội nghị, mít tinh hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam (9/11). Năm 2022, UBND tỉnh dự kiến tổ chức Hội nghị “Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 và Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật”, trong đó tuyên dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong 10 năm thực hiện Luật PBGDPL.

Hàng năm UBND tỉnh đều ban hành kế hoạch triển khai công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, trong đó việc tuyên truyền, phổ biến những vấn đề mới, nóng, dư luận xã hội quan tâm là một trong những nhiệm vụ quan trọng và thường xuyên cần phải thực hiện; chỉ đạo thực hiện lồng ghép trong Đề án “Tăng cường PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật”, tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan như Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Hội Luật gia... Trong năm, với những vấn đề nóng, dư luận xã hội quan tâm, UBND tỉnh đều kịp thời chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương bằng nhiều hình thức phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương, tập trung chỉ đạo, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc phạm vi quản lý và nhân dân quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm túc các văn bản pháp luật có liên quan.

## **2. Đánh giá kết quả hoạt động của Hội đồng Phối hợp PBGDPL và thành viên của Hội đồng**

a) Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh hiện nay có **41** thành viên (*Quyết định số 1236/QĐ-UBND ngày 19/8/2021*) đảm bảo các quy định về thành phần và nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng Phối hợp PBGDPL theo Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg ngày 21/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Trong đó, Chủ tịch Hội đồng là Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh (*phụ trách lĩnh vực tư pháp*), Phó Chủ tịch Thường trực Hội đồng là Giám đốc Sở Tư pháp, Phó Chủ tịch Hội đồng là Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Ủy viên Hội đồng là lãnh đạo của **38** cơ quan cấp tỉnh.

Hội đồng có nhiệm vụ tư vấn cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ quy định tại khoản 2 Điều 2 của Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg. Nhiệm vụ, quyền hạn và trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch Thường trực, Phó Chủ tịch và các Ủy viên của Hội đồng thực hiện theo quy định tại Điều 3, Điều 4 và Điều 5 Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg. Sở Tư pháp là Cơ quan Thường trực Hội đồng thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn quy định tại khoản 2 Điều 6 Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg. Trên cơ sở đó, Chủ tịch Hội đồng đã ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng; Danh sách thành viên Hội đồng<sup>4</sup>; Cơ quan Thường trực Hội đồng thành lập Tổ thư ký giúp việc Hội đồng gồm **08** công chức thuộc Sở Tư pháp và Văn phòng

<sup>4</sup> Quyết định số 02/QĐ-HĐPBGDPL ngày 18/10/2021 (*thay thế Quy chế hoạt động theo Quyết định số 03/QĐ-HĐPBGDPL ngày 23/7/2018*) và Quyết định số 01/QĐ-HĐPBGDPL ngày 15/10/2021

UBND tỉnh<sup>5</sup>. Hiện đang tổng hợp đề đề xuất Chủ tịch Hội đồng tỉnh quyết định sửa đổi, bổ sung danh sách thành viên (vì một số thành viên Hội đồng đã chuyển công tác, nghỉ hưu...).

b) Hội đồng cấp huyện: 13/13 huyện, thị xã, thành phố đã thực hiện kiện toàn Hội đồng Phối hợp PBGDPL theo Quyết định số 21/2021/QĐ-TTg; trong đó: 08 địa phương đã ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng và 01 địa phương đã ban hành danh sách thành viên Hội đồng. Hằng năm, tùy thuộc vào đặc điểm tình hình thực tế của địa phương, Hội đồng cấp huyện đã tham mưu UBND cùng cấp ban hành các văn bản về công tác PBGDPL; thực hiện việc đánh giá, báo cáo tổng kết công tác PBGDPL trên địa bàn...

### **3. Kết quả triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam**

Việc tổ chức triển khai mô hình Ngày Pháp luật được tỉnh Quảng Ngãi thực hiện và duy trì từ năm 2011 đến nay. Đây là mô hình tuyên truyền, PBGDPL hiệu quả, góp phần nâng cao nhận thức, hiểu biết về pháp luật cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan nhà nước. Sau khi Luật PBGDPL có hiệu lực, mô hình Ngày Pháp luật được thực hiện với hai hình thức:

- *Thứ nhất*, tổ chức sinh hoạt Ngày Pháp luật hằng tháng: Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện thường xuyên, nghiêm túc việc sinh hoạt “*Ngày Pháp luật*” hằng tháng, gắn PBGDPL với việc học tập, quán triệt chủ trương đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Một số đơn vị không tổ chức “*Ngày Pháp luật*” riêng mà lồng ghép vào các cuộc họp giao ban, trực báo, họp cơ quan, họp chi bộ để phổ biến các quy định pháp luật có liên quan đến ngành, đơn vị mình; đưa nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng vào các đợt sinh hoạt “*Ngày Pháp luật*” hằng tháng tại cơ quan, ngành, địa phương mình.

- *Thứ hai*, tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày Pháp luật nước CHXHCN Việt Nam (Ngày Pháp luật Việt Nam): Hằng năm, trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh đều ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh<sup>6</sup>; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai các hoạt động nhằm hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam phù hợp với đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, địa phương mình. Những hình thức áp dụng chủ yếu như: Mít tinh, hội nghị, hội thảo, tọa đàm, tuyên truyền về pháp luật, cô đọng trực quan, tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật...

Trong 10 năm qua, đã tổ chức **06 hội thảo** cấp tỉnh (*hội thảo hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam vào năm 2013, năm 2014; hội thảo “Đổi mới phương pháp, nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh”*); hội

<sup>5</sup> Quyết định số 121/QĐ-STP ngày 28/9/2021 của Giám đốc Sở Tư pháp

<sup>6</sup> Kế hoạch số 4141/KH-UBND ngày 14/10/2013; Kế hoạch số 4345/KH-UBND ngày 24/9/2014; Kế hoạch số 5520/KH-UBND ngày 03/10/2016; Kế hoạch số 5614/KH-UBND ngày 13/9/2017; Kế hoạch số 118/KH-UBND ngày 14/9/2018; Kế hoạch số 114/KH-UBND ngày 27/8/2019; Kế hoạch số 102/KH-UBND ngày 26/8/2020; Kế hoạch số 125/KH-UBND ngày 30/8/2021; Kế hoạch số 91/KH-UBND ngày 02/06/2022

thảo “Giải pháp nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động, PBGDPL góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh” kết hợp với tổng kết cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Hình sự” trên địa bàn tỉnh; hội thảo: “Nhìn lại 15 năm triển khai thực hiện Chỉ thị 32-CT/TW của Ban Bí thư và Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 12/10/2004 của Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân”; hội thảo “Những bài học kinh nghiệm sau 05 năm thực hiện Chương trình PBGDPL giai đoạn 2017 - 2021 và các đề án trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”); tổ chức thành công **Mít tinh** và diễu hành hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2015 với chủ đề chủ đề “Thực hiện Hiến pháp và pháp luật góp phần xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa; bảo vệ quyền con người, quyền và nghĩa vụ cơ bản của công dân” với sự tham gia của hơn 700 chiến sĩ, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, hội viên của các cơ quan, đơn vị và nhân dân trong tỉnh; tặng Bằng khen cho 07 tập thể và 03 cá nhân đã có nhiều thành tích trong công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật); **02 hội nghị** hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam để tuyên dương gương điển hình trong công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ pháp luật, đồng thời kết hợp tổ chức tổng kết Cuộc thi viết “Tìm hiểu Bộ luật Dân sự năm 2015” trên địa bàn tỉnh; hội nghị tổng kết Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an ninh mạng và an toàn thông tin mạng” trên địa bàn tỉnh vào ngày 09/11/2020.

Năm 2022, UBND tỉnh chỉ đạo Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức Hội nghị “Hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam năm 2022 và Tổng kết 10 năm thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật”, trong tuần lễ từ ngày 07 đến ngày 11 tháng 11 năm 2022; phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện phóng sự, phỏng vấn truyền hình tuyên truyền sâu rộng ý nghĩa của Ngày Pháp luật Việt Nam; thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, phướn tuyên truyền Ngày Pháp luật Việt Nam tại cơ quan và một số tuyến đường trên địa bàn thành phố Quảng Ngãi; phối hợp với cơ quan chức năng tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh biểu dương, khen thưởng, tặng bằng khen cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, thi hành, bảo vệ, chấp hành Hiến pháp, pháp luật và tuyên truyền, PBGDPL giai đoạn 2012 - 2022.

Qua 10 năm tổ chức triển khai thực hiện Ngày Pháp luật, đã trở thành một phần quan trọng của đời sống sinh hoạt văn hóa cộng đồng; cán bộ, công chức, nhân dân trong cơ quan, đơn vị, địa phương đã dần quen thuộc với ngày thượng tôn pháp luật. Từ chỗ nâng cao nhận thức về pháp luật thì ý thức và cách hành xử theo pháp luật cũng ngày càng được nâng lên, góp phần ổn định trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

#### **4. Kết quả tổ chức các hoạt động PBGDPL**

##### **a) Nội dung, hình thức PBGDPL:**

Nội dung, hình thức tuyên truyền tiếp tục có nhiều đổi mới để thu hút cán bộ và nhân dân. Trong đó, một số nội dung, hình thức tuyên truyền, PBGDPL đạt hiệu quả cao được ưu tiên áp dụng như: Tổ chức các buổi tuyên

truyền, các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật; hòa giải ở cơ sở; tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng như tuyên truyền thông qua Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; thông qua Bản tin và các Trang thông tin điện tử; tuyên truyền bằng các hình thức trực quan; thông qua thực hiện mô hình phiên tòa giả định, sinh hoạt câu lạc bộ pháp luật, sinh hoạt “Ngày Pháp luật”; tuyên truyền thông qua việc tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật; thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở; thông qua trợ giúp pháp lý lưu động... Tùy vào đặc điểm tình hình của mỗi đơn vị, địa phương, từng nhóm đối tượng cụ thể mà lựa chọn nội dung, hình thức PBGDPL phù hợp.

- UBND tỉnh đã chỉ đạo Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh tổ chức 30 hội nghị triển khai luật cấp tỉnh, phổ biến gần 100 văn bản pháp luật mới ban hành cho gần 7.000 lượt đại biểu tham dự; tổ chức thành công 09 cuộc thi tìm hiểu pháp luật (trong đó, có 02 cuộc thi “Hòa giải viên giỏi”, “Thanh niên với pháp luật” theo hình thức sân khấu; 06 cuộc thi viết (Tìm hiểu Hiến pháp nước CHXHCN Việt Nam; tìm hiểu Luật Hôn nhân và gia đình; tìm hiểu Bộ luật dân sự; tìm hiểu Bộ luật hình sự; tìm hiểu pháp luật về an ninh mạng và an toàn thông tin mạng; tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường); 01 cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về thủ tục cải cách hành chính”). Ngoài ra các sở, ban ngành, địa phương còn chủ động phát động, tích cực hưởng ứng các cuộc thi khác do Trung ương tổ chức như cuộc thi: Tìm hiểu pháp luật về Phòng chống tham nhũng, Tìm hiểu Luật Cảnh sát biển Việt Nam, Tìm hiểu pháp luật về Bảo vệ môi trường..., như: Cuộc thi sân khấu hóa “Chung tay bảo vệ rừng”...

- Tuyên truyền thông qua tổ chức hơn 400 lớp tập huấn, bồi dưỡng, kiến thức pháp luật nhằm triển khai các chương trình, đề án kế hoạch về PBGDPL; ngoài ra còn cử hơn 300 lượt báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh về triển khai, tuyên truyền pháp luật tại cơ sở; tham gia góp ý hàng trăm văn bản luật về PBGDPL. Mỗi năm in, cấp phát hàng trăm nghìn tập tài liệu, tờ gấp, sổ tay pháp luật... cấp phát cho cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh... Biên tập và phát hành 50 số Bản tin Tư pháp là Bản tin Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh, mỗi số 1.000 cuốn phát về tận cơ sở và hàng trăm số bản tin của các sở, ban ngành; tuyên truyền thông qua mạng lưới truyền thanh cơ sở, đây là một trong những hình thức tuyên truyền có hiệu quả cao, các địa phương chú trọng dành thời lượng để tuyên truyền, phổ biến những chủ trương, chính sách, các văn bản mới ban hành, những quy định pháp luật liên quan trực tiếp đến cuộc sống của người dân ở địa phương; tuyên truyền thông qua các Cổng/trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị, địa phương đã đăng tải nghìn tin, bài về PBGDPL, thường xuyên cập nhật những văn bản pháp luật mới ban hành; phát huy hiệu quả hình thức sinh hoạt “Ngày Pháp luật”, trợ giúp pháp lý,... góp phần nâng cao ý thức, trách nhiệm, ổn định phát triển kinh tế, giữ gìn trật tự, an toàn xã hội và bảo vệ môi trường, nâng cao vai trò giám sát, tố giác tội phạm, tích cực xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn. Đặc biệt, Trang thông tin điện tử

PBGDPL tỉnh đã được xây dựng và đi vào khai thác, sử dụng đạt hiệu quả, trung bình **150** tin, bài/năm; đến nay có hơn **44,7 triệu** lượt truy cập. Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh ra đời tạo điều kiện thuận lợi trong việc truy cập, tìm hiểu pháp luật, tìm hiểu thông tin của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền, PBGDPL thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở: Đến nay, toàn tỉnh có **971** tổ hòa giải với **6.911** hòa giải viên cơ sở (*trong đó có 5.625 nam, 1.286 nữ; chuyên môn luật có 64 hòa giải viên; chưa qua đào tạo chuyên môn luật 6.847 hòa giải viên; số hòa giải viên được bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ 4.466 hòa giải viên; hòa giải viên là dân tộc thiểu số 1.780 hòa giải viên*). Mỗi năm tiếp nhận gần 2.500 vụ việc. Các tổ hòa giải hoạt động nhiệt tình và mang lại hiệu quả cao, thể hiện ở số vụ hòa giải thành ngày càng cao, tỷ lệ hòa giải thành đạt trung bình từ 70-85% và một số địa phương có tỷ lệ hòa giải thành cao đạt 90%. Kinh phí thực hiện công tác hòa giải ở cấp huyện trung bình 35 triệu đồng/huyện, thị xã, thành phố.

- Tuyên truyền, phổ biến pháp luật thông qua thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật ở cấp xã; duy trì xây dựng, quản lý khai thác Tủ sách pháp luật tại địa phương. Số lượng đầu sách được rà soát, cập nhật, sắp xếp, phân loại, bổ sung sách mới, bố trí địa điểm bảo đảm thuận lợi để phục vụ cán bộ, nhân dân địa phương tìm đọc, nghiên cứu. Đến nay, mỗi tủ sách ở cấp xã có khoảng 100 loại sách, báo, tài liệu..., chú trọng bổ sung các loại sách mới. Hiện nay, nhiều Tủ sách của UBND các xã, phường, thị trấn đã thực hiện việc sáp nhập Tủ sách pháp luật với Bru điện - Văn hóa cấp xã.

b) Kết quả triển khai PBGDPL cho đối tượng đặc thù quy định tại Mục 2 Chương II Luật PBGDPL:

Thực hiện quy định tại Điều 17 của Luật PBGDPL về phổ biến, giáo dục pháp luật cho các đối tượng đặc thù, hàng năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo các đơn vị liên quan ban hành ban hành văn bản hướng dẫn, tổ chức triển khai thực hiện. Theo đó, đã tổ chức **30** lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho gần **3.000** người là cán bộ, nhân dân ở vùng sâu, vùng xa, dân tộc thiểu số, ngư dân... với những nội dung cơ bản về Hiến pháp; pháp luật về dân sự, hình sự, đất đai; giải quyết tranh chấp dân sự, đất đai và các tình huống pháp luật thường gặp; pháp luật về phòng, chống mua bán người; phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; phòng chống bạo lực gia đình; pháp luật về biển, đảo Việt Nam; pháp luật về trật tự an toàn giao thông, bảo vệ môi trường, hôn nhân và gia đình, khiếu nại, tố cáo, hòa giải ở cơ sở...; thực hiện trợ giúp pháp lý kết hợp với tuyên truyền pháp luật cho người bị tạm giam, tạm giữ tại trại tạm giam tỉnh, các nhà tạm giữ của các huyện trên địa bàn tỉnh.

Thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho người đang chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2017 - 2021” đã tổ chức hơn



**150** lượt tuyên truyền pháp luật cho gần **6.000** lượt; giáo dục công dân cho phạm nhân hơn **700** buổi với khoảng **10.0000** lượt phạm nhân; đẩy mạnh tuyên truyền pháp luật cho các đối tượng đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn, người bị phạt tù được hưởng án treo, người chấp hành xong án phạt tù trở về địa phương nhằm giáo dục cảm hóa, không để các đối tượng tái phạm và tái hòa nhập cộng đồng; tuyên truyền pháp luật về biển đảo cho cán bộ, nhân dân vùng biển đảo, có hơn **30.000** lượt người tham dự; xây dựng, cấp phát hàng chục nghìn tờ gấp...

Ngoài ra tuyên truyền PBGDPL thông qua Trung tâm Hỗ trợ giáo dục hòa nhập do Sở Giáo dục và Đào tạo quản lý...

### **5. Triển khai công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường**

Thực hiện Đề án của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên giai đoạn 2011-2015” và Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” giai đoạn 2014-2016 trên địa bàn tỉnh, UBND tỉnh đã ban hành các văn bản để triển khai thực hiện (*Quyết định số 338/KH-UBND ngày 14/3/2014; Quyết định số 1679/QĐ-UBND ngày 18/11/2011; Công văn 3162/UBND-NC ngày 30/5/2017; Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 08/6/2018*).

Trên cơ sở đó, từ năm 2013 đến nay đã tổ chức gần **250** đợt sinh hoạt Câu lạc bộ pháp luật (*riêng năm 2022 không bố trí kinh phí*). Đến hiện tại, trên địa bàn tỉnh có **33** Câu lạc bộ pháp luật dành cho thanh thiếu niên, học sinh<sup>7</sup> được duy trì sinh hoạt chuyên đề pháp luật hằng năm, với hơn **10.000** lượt người/năm tham dự là cán bộ, giáo viên, BCH xã đoàn, thành viên câu lạc bộ, đoàn viên thanh niên và học sinh. Nội dung sinh hoạt tập trung vào việc tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về Hiến pháp; bầu cử; biển, đảo; bảo vệ môi trường; phòng, chống tội phạm nói chung; trật tự an toàn giao thông; an ninh mạng; nghĩa vụ quân sự; bình đẳng giới; bạo lực gia đình... Hình thức áp dụng chủ yếu trong các đợt sinh hoạt Câu lạc bộ là báo cáo viên thực hiện việc tuyên truyền miệng, trả lời câu hỏi trắc nghiệm, tình huống pháp luật và có thưởng khi trả lời đúng, tuyên truyền gắn với hướng dẫn, trao đổi, giải đáp những vướng mắc về pháp luật... Các câu lạc bộ pháp luật đã trở thành sân chơi, dịp cầu để đưa pháp luật đến với đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên. Đây là mô hình PBGDPL phù hợp với nhận thức và đặc điểm tâm lý, lứa tuổi thanh, thiếu niên nhằm góp phần đưa pháp luật đi vào đời sống của nhân dân và đối tượng thanh, thiếu niên một cách thiết thực, có hiệu quả.

Ngoài ra, công tác giáo dục pháp luật trong nhà trường được thực hiện thông qua hệ thống sách giáo khoa, các hoạt động sinh hoạt chính trị, tư

<sup>7</sup> 15 CLB “Tuổi trẻ phòng, chống tội phạm” tại 15 trường THPT; 01 CLB “Phụ nữ với pháp luật”; 17 CLB “Thanh niên với pháp luật” ở 17 xã, phường, thị trấn

tường trong nhà trường, phát động học sinh tham gia các cuộc thi tìm hiểu pháp luật do tỉnh tổ chức...

## 6. Triển khai các Chương trình, Đề án về PBGDPL

Trong giai đoạn từ năm 2013 đến năm 2022, trên cơ sở các quyết định của Thủ tướng Chính phủ: Quyết định số 409/QĐ-TTg ngày 09/4/2012 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 04-KL/TW ngày 19/4/2011 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) (viết tắt là *Quyết định số 409/QĐ-TTg*) và Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017 - 2021 (viết tắt là *Quyết định số 705/QĐ-TTg*), UBND tỉnh đã ban hành các kế hoạch triển khai thực hiện các đề án trên địa bàn tỉnh và giao cho các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ trì triển khai thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ được giao.<sup>8</sup>

Hiện có **09** chương trình, đề án về PBGDPL đang được triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh (*Xem Khoản 2 của Phụ lục kèm theo*).

a) Đối với việc tổ chức triển khai thực hiện các đề án theo Quyết định số 409/QĐ-TTg: Các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì, thực hiện các đề án đã tích cực kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức triển khai và thực hiện có hiệu quả và chất lượng các hoạt động về PBGDPL. Các đề án được triển khai

<sup>8</sup> \* Các đề án theo Quyết định số 409/QĐ-TTg: Đề án “Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực trong công tác PBGDPL đáp ứng yêu cầu đổi mới, phát triển của đất nước” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2014-2016 (Kế hoạch 1478/KH-UBND ngày 23/4/2014); Đề án “Tăng cường PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2014-2016 (Kế hoạch số 3721/KH-UBND ngày 25/8/2014); Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số” giai đoạn 2013-2016 trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 586/KH-UBND ngày 25/02/2014); Đề án “Xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2014-2016 trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 3276/KH-UBND ngày 30/7/2014); Đề án “Tiếp tục tăng cường công tác PBGDPL về khiếu nại, tố cáo ở xã, phường, thị trấn giai đoạn 2013-2016” (Kế hoạch số 1690/KH-UBND ngày 29/4/2014); Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2014-2016” trên địa bàn tỉnh (Kế hoạch số 1972/KH-UBND ngày 22/5/2014); Đề án “Tiếp tục xây dựng và đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động chấp hành pháp luật trong cộng đồng dân cư” giai đoạn 2013-2016 (Quyết định số 397/QĐ-UBND ngày 25/3/2014); Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” giai đoạn 2014-2016 trên địa bàn tỉnh (Quyết định số 338/KH-UBND ngày 14/3/2014).

\* Các đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg: Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2017-2021” (Kế hoạch số 6242/KH-UBND ngày 10/10/2017); Đề án “Ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL giai đoạn 2019-2021” (Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 10/12/2019); Đề án “Xã hội hóa công tác PBGDPL và trợ giúp pháp lý giai đoạn 2017-2021” (Kế hoạch số 7656/KH-UBND ngày 11/12/2017); Đề án “Tăng cường công tác PBGDPL nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho thanh thiếu niên” (Kế hoạch số 85/KH-UBND ngày 08/6/2018); Đề án “Đẩy mạnh phổ biến nội dung cơ bản của Công ước quốc tế về các quyền dân sự, chính trị và pháp luật Việt Nam cho cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân” (Kế hoạch số 1582/KH-UBND ngày 07/4/2016); Đề án “Tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019 - 2021 (Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 21/10/2019); Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, Nhân dân vùng biên giới, hải đảo” giai đoạn 2017-2021” (Kế hoạch số 2811/KH-UBND ngày 12/5/2017); Đề án “Tăng cường PBGDPL cho người đang chấp hành hình phạt tù, người bị áp dụng các biện pháp tư pháp hoặc các biện pháp xử lý hành chính, người mới ra tù tái hòa nhập cộng đồng, thanh thiếu niên vi phạm pháp luật, lang thang cơ nhỡ giai đoạn 2017-2021” (theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 14/5/2018); Đề án “Đẩy mạnh PBGDPL phục vụ hoạt động khởi nghiệp, nâng cao sức cạnh tranh của doanh nghiệp, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế”; Đề án “Đẩy mạnh công tác PBGDPL và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh”; Đề án “Nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường” đến năm 2021; Đề án “Tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp” .

với nhiều hình thức, nội dung phong phú, đa dạng, bám sát các mục tiêu mà kế hoạch đề ra, phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương. Những kết quả từ việc triển khai thực hiện các đề án mang lại đã góp phần quan trọng trong việc nâng cao nhận thức pháp luật của cán bộ và nhân dân trên địa bàn tỉnh, từ đó biết vận dụng pháp luật làm phương tiện, công cụ để bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của chính mình.

b) Đối với việc tổ chức triển khai thực hiện các đề án theo Quyết định số 705/QĐ-TTg: UBND tỉnh chú trọng phát huy hiệu quả, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai nhiệm vụ PBGDPL, đưa công tác PBGDPL trở thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Chương trình về PBGDPL và là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị.

UBND tỉnh đã có báo cáo tổng kết thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg<sup>9</sup>.

## 7. Bố trí nguồn lực cho tổ chức thực hiện Luật PBGDPL

### a) Nguồn nhân lực:

Công tác xây dựng, bồi dưỡng và kiện toàn nguồn nhân lực cho công tác PBGDPL được tiến hành thường xuyên, trong đó chú trọng việc xây dựng, bồi dưỡng, nâng cao chất lượng, trình độ chuyên môn và kiến thức pháp luật của đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật. Qua thống kê toàn tỉnh hiện có **255** báo cáo viên pháp luật tỉnh; **248** báo cáo viên pháp cấp huyện và **1.583** tuyên truyền viên pháp luật cấp xã.

### b) Kinh phí:

Kinh phí cho công tác PBGDPL cấp cho Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL tỉnh (Sở Tư pháp) là 10.888 triệu đồng (*Mười tỷ tám trăm tám mươi tám triệu đồng*), cụ thể:

Năm 2013: 1.059 triệu đồng.

Năm 2014: 670 triệu đồng.

Năm 2015: 948 triệu đồng.

Năm 2016: 723 triệu đồng.

Năm 2017: 735 triệu đồng.

Năm 2018: 1.124 triệu đồng.

Năm 2019: 1.600 triệu đồng.

Năm 2020: 1.512 triệu đồng.

Năm 2021: 1.499 triệu đồng.

Năm 2022: 1.018 triệu đồng.

<sup>9</sup> Báo cáo số 116/BC-UBND ngày 29/7/2021

Kinh phí thực hiện nhiệm vụ PBGDPL của các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh thường được bố trí chung trong kinh phí thường xuyên của cơ quan, đơn vị.

## **8. Đánh giá về những tác động cụ thể của việc thực hiện Luật PBGDPL**

Nhìn chung, qua 10 năm triển khai thực hiện Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành trên địa bàn tỉnh đã đem lại nhiều kết quả tích cực. UBND tỉnh luôn chú trọng phát huy hiệu quả, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc triển khai nhiệm vụ PBGDPL, đưa công tác PBGDPL trở thành nhiệm vụ chính trị thường xuyên trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện các nội dung của Luật PBGDPL và là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị. Nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác PBGDPL trong xây dựng, triển khai thi hành và bảo vệ pháp luật trong cán bộ và nhân dân ngày càng được nâng lên. Công tác PBGDPL được triển khai với đa dạng nội dung, hình thức phong phú, đảm bảo phù hợp với từng đối tượng và địa bàn cụ thể; chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng, hiệu quả công tác PBGDPL, nâng cao ý thức tự giác, tôn trọng và nghiêm chỉnh chấp hành pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân. Nhận thức, sự hiểu biết pháp luật của các tầng lớp nhân dân được nâng lên rõ rệt, góp phần xây dựng hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa, giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh.

## **II. TỒN TẠI, HẠN CHẾ TRONG THỰC HIỆN LUẬT VÀ NGUYÊN NHÂN**

### **1. Tồn tại, hạn chế**

- Việc tổ chức, triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, PBGDPL có lúc có nơi vẫn còn mang tính hình thức, chưa đi vào chiều sâu; việc bố trí kinh phí cho công tác PBGDPL tại một số cơ quan, địa phương còn khiêm tốn, chưa bảo đảm. Các cơ quan chưa chủ động trong đề xuất, xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí gắn với hoạt động, nhiệm vụ PBGDPL cụ thể dẫn đến nhiều nhiệm vụ thực hiện bị động, chưa thực sự hiệu quả.

- Việc phối hợp, trao đổi thông tin giữa các cơ quan, đơn vị địa phương thiếu tích cực; thực hiện chế độ báo cáo chậm trễ, báo cáo không đầy đủ theo yêu cầu, thậm chí không báo cáo đã làm ảnh hưởng đến công tác tổng hợp báo cáo chung trên địa bàn tỉnh.

- Một số báo cáo viên pháp luật theo chuyên ngành, lĩnh vực phụ trách vẫn còn hạn chế về kỹ năng tuyên truyền, khả năng truyền đạt, chưa đầu tư thời gian thích đáng cho việc nghiên cứu tài liệu, liên hệ thực tiễn..., nên chất lượng, hiệu quả đôi lúc chưa đảm bảo. Năng lực một số tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên ở cơ sở luật còn hạn chế, thiếu kỹ năng tuyên truyền, ít được cập nhật về kiến thức pháp luật... nên chất lượng hoạt động chưa cao.

- Trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác PBGDPL chưa được

đầu tư đúng mức, nhất là ở cơ sở, trong khi cần phải đáp ứng với yêu cầu đặt ra là ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL, vì vậy ảnh hưởng không nhỏ đến chất lượng, hiệu quả hoạt động PBGDPL trong việc truyền đạt thông tin, nhất là ở cơ sở.

## **2. Nguyên nhân**

- Một số cấp ủy, chính quyền địa phương chưa có sự quan tâm đúng mức đối công tác PBGDPL, chưa xem đây là trách nhiệm, nhiệm vụ chính trị quan trọng cần phải triển khai đều đặn, thường xuyên; việc bố trí kinh phí còn cầm chừng, chưa đảm bảo các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; chưa phát huy được tính tích cực của đội ngũ cán bộ làm công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật ở cơ sở.

- Nhận thức của một số cơ quan, đơn vị, địa phương về công tác tuyên truyền, PBGDPL còn hạn chế, chưa đánh giá đúng vị trí, vai trò, mục đích, ý nghĩa của công tác này trong quản lý nhà nước và đời sống xã hội nên thiếu tích cực chủ động triển khai nhiệm vụ.

- Nguồn nhân lực thực hiện công tác tuyên truyền PBGDPL ở cơ sở chưa thật sự đảm bảo về số lượng và chất lượng, công chức tư pháp - hộ tịch chỉ có 01 đến 02 người, thường xuyên biến động, phần lớn là kiêm nhiệm, thiếu kỹ năng tuyên truyền, thiếu kinh nghiệm thực tiễn, ít được cập nhật về kiến thức pháp luật... nên chất lượng hoạt động chưa cao.

## **3. Bài học kinh nghiệm**

- Sự quan tâm chỉ đạo của lãnh đạo cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là trong bố trí kinh phí, đóng vai trò hết sức quan trọng quyết định đến chất lượng, hiệu quả của công tác PBGDPL; bên cạnh đó là sự phối hợp tích cực giữa các cơ quan, địa phương, nơi nào có sự phối hợp chặt chẽ trong hoạt động PBGDPL thì nơi đó ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân được nâng cao.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, cần lựa chọn hình thức, phương thức triển khai tuyên truyền, PBGDPL phù hợp với từng nhóm đối tượng, lĩnh vực pháp luật, địa bàn. Thường xuyên đổi mới, đa dạng về hình thức, phương pháp phù hợp với trình độ nhận thức cũng như năng lực nắm bắt và nhu cầu của từng đối tượng là những điều kiện mang lại hiệu quả trong triển khai thực hiện PBGDPL. Bên cạnh đó, phát huy vai trò, huy động sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể, cộng đồng dân cư tại cơ sở từ đó tạo nên sức mạnh tổng hợp để thực hiện nhiệm vụ PBGDPL.

- Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức, thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn.

- Đẩy mạnh việc xây dựng, bồi dưỡng kỹ năng, nghiệp vụ tuyên truyền pháp luật cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật, hòa giải viên pháp luật có kiến thức pháp luật vững vàng; thường xuyên tập

huấn, cung cấp tài liệu pháp luật các đối tượng này.

- Tiếp tục duy trì, phát triển các mô hình PBGDPL có hiệu quả; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, PBGDPL gắn với ứng dụng công nghệ thông tin; đội ngũ những người làm công tác PBGDPL phải thường xuyên được cập nhật kiến thức pháp luật, tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng về tuyên truyền, PBGDPL.

### III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Phổ biến, giáo dục pháp luật là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị, đòi hỏi phải có sự quan tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền từ Trung ương đến địa phương. Trong thời gian tới, để tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định của Luật PBGDPL và các văn bản hướng dẫn thi hành, UBND tỉnh Quảng Ngãi đề nghị Bộ Tư pháp quan tâm một số nội dung sau:

1. Nghiên cứu ban hành quy định về chế độ phụ cấp hàng tháng cho báo cáo viên pháp luật, tăng thù lao cho báo cáo viên để tăng cường trách nhiệm, nghĩa vụ của báo cáo viên pháp luật đối với hoạt động PBGDPL.

2. Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao kiến thức pháp luật cho đội ngũ những người làm công tác PBGDPL, báo cáo viên pháp luật để nắm bắt kịp thời các chủ trương, chính sách, pháp luật, nhất là những bộ luật, luật mới được Quốc hội thông qua; nâng cao hơn nữa vai trò, trách nhiệm của đội ngũ những người làm công tác PBGDPL.

3. Tham mưu Thủ tướng Chính phủ tiếp tục duy trì các đề án về PBGDPL trong thời gian tới, chú trọng hướng đến đối tượng yếu thế trong xã hội và đối tượng ít có điều kiện tiếp cận thông tin pháp luật, bảo đảm pháp luật đi vào cuộc sống, tiếp tục tạo sự chuyển biến về ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật của các tầng lớp nhân dân.

Kính báo cáo Bộ Tư pháp./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Vụ PBGDPL – Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;
- CT, PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các sở, ban ngành tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh và Truyền hình Quảng Ngãi;
- VPUB: CVP, PCVP, HCQT, CBTH;
- Lưu: VT, NCH497

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



*Trần Hoàng Tuấn*  
**Trần Hoàng Tuấn**

**PHỤ LỤC**  
**BIỂU MẪU PHỤC VỤ TỔNG KẾT 10 NĂM THỰC HIỆN LUẬT PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**



(Kèm theo Báo cáo số **148** /BC-UBND ngày **23** /8/2022  
của UBND tỉnh Quảng Ngãi)

**1. Các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật**

STT	Văn bản quy phạm pháp luật	Các loại văn bản hành chính							Ghi chú
		Chỉ thị	Kết luận/Thông báo	Chương trình	Quyết định	Kế hoạch	Công văn/Hướng dẫn	Văn bản khác	
*	<b>Sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh</b>								
	7	2	2	1	39	74	17	3	
*	<b>UBND các huyện, thị xã, thành phố</b>								
	2	0	0	4	23	186	72	10	
<b>Tổng số</b>	<b>9</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>5</b>	<b>62</b>	<b>260</b>	<b>89</b>	<b>13</b>	

13 huyện/thị xã, thành phố và 20 sở, ngành, hội, đoàn thể có báo cáo thống kê văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện (Sở Tư pháp; Công an tỉnh; Sở Giao thông vận tải; Sở Ngoại vụ; Sở Thông tin và Truyền thông; Sở Giáo dục và Đào tạo; Bảo hiểm xã hội tỉnh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Sở Khoa học và Công nghệ; Thanh tra tỉnh; UBMTTQVN tỉnh; Đài Phát thanh-Truyền hình tỉnh; Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Chi nhánh ngân hàng nhà nước; Viện Kiểm sát nhân dân; Hội Cựu chiến binh tỉnh; Hội Nông dân; Kho bạc Nhà nước; Cục Quản lý thị trường).

**2. Danh mục các chương trình, đề án về PBGDPL đang được triển khai**

ST T	Năm ban hành	Cơ quan chủ trì thực hiện	Tên đề án	Số/ngày/tháng/năm ban hành	Cơ quan phối hợp	Cấp trình/ban hành
1	2022	Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh; địa phương	Kế hoạch thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022 - 2027”	Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 19/7/2022 của UBND tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	UBND tỉnh
2	2021	Sở Tư pháp	Triển khai thực hiện Quyết định số 1252/QĐ-TTg ngày 26/9/2019 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế hoạch tăng cường thực thi hiệu quả Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị và các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc năm 2022 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Kế hoạch số 153/KH-UBND ngày 05/11/2021 của UBND tỉnh	Các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	UBND tỉnh
3	2021	Sở Tư pháp; Công an tỉnh	Đề án “Tuyên truyền, phổ biến trong cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân về nội dung của Công ước chống tra tấn và pháp luật Việt Nam về phòng, chống tra tấn” giai đoạn 2021-2025	Kế hoạch số 162/KH-UBND ngày 19/11/2021 của UBND tỉnh	các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	UBND tỉnh
4	2021	Sở Lao động, Thương binh và Xã hội	Chương trình “Tăng cường công tác PBGDPL trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2022-2027”	Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh	các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan	UBND tỉnh
5	2021	Công an tỉnh	Đề án “Nâng cao hiệu quả công tác PBGDPL gắn với vận động quần chúng nhân dân chấp	Kế hoạch số 168/KH-UBND	các cơ quan, đơn vị, địa	UBND tỉnh





đoạn	dân tộc thiểu số	quả/Tương đối hiệu quả/Không hiệu quả/Có báo cáo viên không tham gia hoạt động PBGDPL	dân tộc thiểu số	hiệu quả/Không hiệu quả/Có báo cáo viên không tham gia hoạt động PBGDPL	làng, trường bản	đội hiệu quả/Không hiệu quả/Có tuyên truyền viên không tham gia hoạt động PBGDPL		
Từ 01/2013-6/2022	255	0	248	23	1.583	468	15	Tương đối hiệu quả

### 5. Thống kê kết quả hoạt động PBGDPL

Hình thức PBGDPL có hiệu quả đang triển khai thực hiện	Việc xây dựng, vận hành Cổng/Trang thông tin điện tử PBGDPL	Số lượng trung bình tin, bài PBGDPL hàng năm được cập nhật trên Trang thông tin điện tử của địa phương	Số tài liệu PBGDPL được phát hành trung bình hàng năm	Thống kê Chuyên trang, chuyên mục về pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng ( <i>đề nghị nêu rõ số lượng, tên chuyên trang, chuyên mục trên báo viết, báo điện tử, kênh sóng phát thanh, truyền hình</i> )	Số lượng các văn bản, tài liệu được dịch ra tiếng dân tộc thiểu số
<ul style="list-style-type: none"> <li>- PBGDPL trực tiếp (tổ chức hội nghị, các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật);</li> <li>- Tổ chức, hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật (thi viết/thi sân khấu);</li> <li>- Biên soạn, cung cấp tài liệu pháp luật: Tờ gấp, tờ rơi, sổ tay pháp luật, sách và các tài liệu khác;</li> <li>- Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: Viết tin, bài đăng tải các công/trang thông tin điện tử, Bản tin...; phát sóng các chuyên mục, phóng sự; thông qua loa truyền thanh cơ sở; treo pa no, áp phích...;</li> <li>- PBGDPL thông qua mô hình sinh hoạt các câu lạc bộ pháp luật;</li> <li>- Thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở; tư vấn, hướng dẫn tìm hiểu pháp luật và trợ giúp pháp lý;</li> </ul>	Đã xây dựng Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh.	<ul style="list-style-type: none"> <li>* Cấp tỉnh: 10.380 tin, bài/năm.</li> <li>* Cấp huyện: 2.567 tin, bài/năm.</li> </ul> Riêng Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh đăng tải 150 tin, bài/năm; đến nay có hơn 44,7 triệu lượt truy cập.	<ul style="list-style-type: none"> <li>* Cấp tỉnh: 258.856 /năm.</li> <li>* Cấp huyện: 69.566/năm. (tờ gấp; sổ tay; sách pháp luật...)</li> </ul> Trong đó: Số lượng tài liệu đăng tải trên Internet		

### 6. Thống kê mô hình/biện pháp PBGDPL hiệu quả (Nếu có)

Giai đoạn	Tên mô hình/biện pháp	Đối tượng áp dụng mô hình/biện pháp PBGDPL	Lĩnh vực, nội dung pháp luật áp dụng	Chủ thể tổ chức PBGDPL	Mô tả khái quát cách thức thực hiện PBGDPL cụ thể	Nguồn lực bảo đảm		Việc đánh giá, giám sát, rút kinh nghiệm
						Kinh phí thực hiện (hàng năm hoặc theo hoạt động)	Người thực hiện trực tiếp	
	Tổ chức các đợt tuyên truyền; các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật	Cán bộ, Nhân dân	Hiến pháp; Bộ luật dân sự; Bộ luật hình sự; Luật Đất đai; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật bảo vệ môi trường; Luật An ninh mạng...	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Tuyên truyền miệng; trao đổi giữa người nói và người nghe, kết hợp trình chiếu slide			
	Tổ chức các cuộc thi tìm hiểu pháp luật	Cán bộ, Nhân dân	Hiến pháp; Bộ luật dân sự; Bộ luật hình sự; Luật Đất đai; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật bảo vệ môi trường; Luật An ninh mạng...	Các cơ quan, đơn vị, địa phương	Các hình thức: Sân khấu, viết tay, trực tuyến			
	Thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, internet; đăng tải thông tin pháp luật lên Trang Thông tin điện tử	Cán bộ, Nhân dân	Hiến pháp; Bộ luật dân sự; Bộ luật hình sự; Luật Đất đai; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật bảo vệ môi trường; Luật An ninh mạng...	Đài, báo...	Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng			
	Xây dựng mới, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ pháp luật;	Thanh thiếu niên; học sinh; giáo viên; phụ nữ	Pháp luật về an ninh mạng; hình sự; nghĩa vụ quân sự; bạo lực gia đình; bình đẳng giới; phòng, chống các tệ nạn xã hội...	Ban chủ nhiệm CLB; Báo cáo viên pháp luật	Tổ chức sinh hoạt, phổ biến các quy định pháp luật có liên quan		Báo cáo viên pháp luật	